
 

Presencial 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

TERÇA-FEIRA • 12 DE FEVEREIRO DE 2019 • ANO XIII | N º 1066 

 

Telefone Horário 

Rua Dois de Maio, 453, 
Centro, Sebastião 
Laranjeiras - Bahia 

 

Segunda a 
 Sexta-feira, das  
07:00 às 12:00 h 

 

(77) 3668-2189 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 321F-48E5-AEE9-F7EE.



 2 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

TERÇA-FEIRA • 12 DE FEVEREIRO DE 2019 

ANO XIII | N º 1066 

 

RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA          ACESSE: WWW.SEBASTIAOLARANJEIRAS.BA.GOV.BR 

 

  

CONTRATOS 

II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 131/2018 - TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2018 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 115/2018 - II TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA QUE ENTRE SI, FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS E 

CONSTRULAB EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA. 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 321F-48E5-AEE9-F7EE.



 3 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

TERÇA-FEIRA • 12 DE FEVEREIRO DE 2019 

ANO XIII | N º 1066 

 

  

II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 131/2018 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 115/2018 
 

II TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA QUE ENTRE SI, FAZEM A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS E 
CONSTRULAB EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, 
NA FORMA ABAIXO: 

 

Pelo presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, que fazem entre si, de 
um lado o MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, por meio da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SEBASTIÃO LARANJEIRAS, com sede em Sebastião Laranjeiras, Estado da Bahia, sito na Rua Dois de 
Maio, nº. 453, inscrita no CNPJ/MF nº. 13.982.616/0001-57, doravante designado simplesmente 
CONTRATANTE, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. Josielton de Castro Muniz, brasileiro, 
casado, inscrito no CPF/MF nº. 735.978.305-44 e no RG nº 07542032-55 SSP/BA, residente e domiciliado 
nesta Cidade, e de outro lado, a empresa CONSTRULAB EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 02.125.301/0001-77, situada na Av. Minas Gerais, nº 411, Apto. 01, Centro, Espinosa, 
Minas Gerais, neste ato representada por seu sócio administrador Sr. Iran Ribeiro Silva, portador do RG nº. 
969169906 SSP/BA e CPF nº. 003.131.825-82, doravante denominada apenas CONTRATADA, firmam o 
presente Termo Aditivo, decorrente da homologação da licitação na modalidade Tomada de Preços Nº. 
005/2018, sujeitando-se os contratantes à Lei Federal Nº. 8.666/93 (com suas modificações), e às 
seguintes cláusulas contratuais abaixo descritas: 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: 
O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo Nº 
131/2018 firmado entre as partes em 15 de Agosto de 2018. 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO 
Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do contrato até 13 de Maio de 2019.  
CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL 
O presente termo aditivo decorre de autorização do executivo municipal, e encontra amparo legal no artigo 
57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, bem como cláusula terceira do contrato originário. 
CLÁUSULA QUARTA – DAS INALTERAÇÕES 
As demais cláusulas e condições contratuais, pactuadas através de contrato inicial permanecem inalteradas. 
CLÁUSULA QUINTA – FORO 
Permanece eleito assim como em contrato inicial o Foro da Comarca de Palmas de Monte Alto, Estado da 
Bahia, que prevalecerá sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas 
oriundas do presente instrumento. 
E, por estarem assim justas e contratadas, as partes firmam o presente termo em 03 (três) vias de igual teor 
e forma, na presença das testemunhas, que subscrevem depois de lido e achado conforme. 
 
Sebastião Laranjeiras – Bahia, 11 de Fevereiro de 2019. 
 

______________________________ 
JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ 

PREFEITO 
CONTRATANTE 

_____________________________ 
CONSTRULAB EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 

CONTRATADA 
 
TESTEMUNHA 01 TESTEMUNHA 02 
 
__________________________________________ 
 
CPF: _____________________________________ 

 
__________________________________________ 
 
CPF: _____________________________________ 

 

CONTRATOS 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 321F-48E5-AEE9-F7EE.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/321F-48E5-

AEE9-F7EE ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 321F-48E5-AEE9-F7EE

Hash do Documento 

4A59FF177CCD7849A5E4DEB97F73D88B903D0851BE7EC8E6F60CA543E953BADB

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 12/02/2019 é(são) :

Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 12/02/2019 

19:03 UTC-02:00

Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO 

E CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


